
Rīgas metropoles 
konkurētspējas veicināšanu 

un pārvaldību

Rīgā, 2024.gads



LIAA aktīvie investīciju projekti pēc to 
budžeta un gatavības fāzes
• Projekta sadalījums pēc finansējuma apmēra • Pēc gatavības fāzes, EUR

0.32B EUR 8.46 B EUR 2.65 B EUR 2.51 B EUR



LIAA:
• Prioritāte - investīciju un eksporta 

projekti

• Ārvalstu un Latvijas investīciju 
(JAUNS) projekti

• Pašvaldību un LIAA sadarbība

PAŠVALDĪBU – LIAA sadarbība IESAISTE INVESTĪCIJU VEICINĀŠANĀ

NOTEIKT MĒRĶA INVESTĪCIJAS

➢ Identificēt un definēt konkrētus investīciju mērķus

INVESTORA PRASĪBU IZPILDES SAGATAVOŠANA

➢ Sagatavot piedāvājumu par lokāciju, iekļaujot 

informāciju par pieejamajām telpām, izmaksām, 

un infrastruktūru;

➢ Piedāvāt informāciju par darba spēka pieejamību, 

izglītību un izmaksām;

➢ Izmantot statistikas datus;

➢ Formulēt piedāvājumu no potenciālā investora 

vajadzību perspektīvas;

➢ Ietvert labās pieredzes stāstus par līdzīga profila 

uzņēmumu gadījumiem.



4

PRODUKTIVITĀTE
DIGITĀLĀ 

TRANFORMĀCIJA

NEVIENLĪDZĪBAS 
MAZINĀŠANA

ENERGOEFEKTIVITĀTE

Digitālo prasmju 
attīstība (prasmes)

EDIC un digitālā 
brieduma tests  

Finanšu instrumenti 
digitalizācijai

Atbalsts MVU 
uzņēmējdarbības 
attīstībai

Atbalsts P&A jaunu 
produktu, tehnoloģiju 
un pakalpojumu 
izstrādē

Finanšu instrumenti 
P&A un MVU attīstībai

Sociālo mājokļu 
pieejamība 

Vides pieejamības 
uzlabošana 

Energoefektivitāte 
dzīvojamās ēkās 

Energoefektivitāte 
valsts ēkās 

Energoefektivitāte 
uzņēmējdarbībā

10 M 
EUR

8 M 
EUR

5 M 
EUR

109,7
M EUR

51,76 
M EUR

228,9 
M EUR

60,9 M 
EUR

21,75 
M EUR

173,2
M EUR

149,5
M EUR

108,5 
M EUR

44,15 MEUR 390,36 MEUR 82.65 MEUR 431.2 MEURERAF:

21,15 
M EUR

Jaunu produktu un 
pakalpojumu izstrāde



Investīciju fonds

252,56 milj. EUR 
(70 milj.EUR 3.kārtai)

o Vidēji komersanti

o Lieli komersanti

Aizdevums ar kapitāla atlaidi līdz 30%, bet ne vairāk kā 10 milj. 
EUR

Attiecināmās izmaksas:
✓ Projektā ieguldījumu apjoms vismaz 10 milj. euro
✓ Atbalstu piešķir eksportspējīgiem uzņēmumiem ar augstu 

eksporta potenciālu un prioritārajos investīciju sektoros 
(piemēram, zināšanu ietilpīga bioekonomika, biomedicīna, 
mobilitāte utml.)

✓ Ieguldījumi jaunos pamatlīdzekļos (ražošanas un tehnoloģiskajās 
iekārtās, datorprogrammēšanas iekārtās un palīgiekārtās) kā arī 
ēkās un būvēs    

✓ Papildus aizdevumi

Statuss:
Sludināta atlase no 11.12.2023. līdz 02.04.2024.

1 053 jaunas labi apmaksātas darba vietas

1,6 X virs vidējās algas Latvijā (12 milj. 
darba spēka nodokļi gadā)

Projekti: Rīgā 3 projekti, Pierīgā 2, Vidzemē 8, 
Zemgalē 5, Kurzemē 2 un Latgalē 2

LIAA apstiprināti 
22 projekti:



Pamat-atbalsts ir no ES fondiem 

• Ierobežots laikā

• Ierobežots ātrumā (grozījumi Kohēzijas programmā – laikietilpīgi)

• Ierobežoti atbalsta attiecināšanā (jāievēro EK nosacījumu investīciju mērķiem )

Nepieciešams nacionāls atbalsta instruments:

• Papildinoši ES fondiem

• Valsts + pašvaldību budžets 

•  LIELIEM investīciju projekti
(starptautiskā konkurence)

• AUGSTĀKAS algas/darba vietas – jauni 
nodokļu ieņēmumi

IZAICINĀJUMS – LIELIE INVESTĪCIJU PROJEKTI



• Uzņēmējiem nepieciešams pastāvīgs atbalsta instruments, 

kas balstīts uz plānoto nodokļu maksājumu

• Rīgas plānošanas reģions (Metropoles iekšējā telpa ):

o >50% darbspējas vecuma iedzīvotāju strādā Rīgā -kopīga 

saimnieciskā telpa

• Iespēja –  fiskāli neitrāls budžeta instruments Rīgas 

reģiona mērogā - veidot Rīgas reģiona mērogā pašvaldību 

atbalsta instrumentu uzņēmējiem, novirzot 10-20% no IIN 

pieauguma:

o Trīspusēja sadarbība – Pašvaldība/Rīgas reģiona – 

komersants – ALTUM/atbalsta sniedzējs

o Aizdevums komersantam ar kapitāla atlaidi, nodokļu plāna 

izpildes gadījumā

o pašvaldību/Rīgas reģions maksājums ALTUM/atbalsta 

sniedzējam no papildus  IIN ieņēmumiem.

REĢIONA/PAŠVALDĪBU INICIATĪVA



@EM_gov_lv, +371 
67013100

pasts@em.gov.l
v

www.em.gov.l
v

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, 
Latvija

/ekonomikasministrij
a

Paldies par uzmanību


	Slide 1
	Slide 2: LIAA aktīvie investīciju projekti pēc to budžeta un gatavības fāzes
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8

